
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  137 DEL  30-12-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:IMPLEMENTAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA
URBANA INTELLIGENTE PER IL RILEVAMENTO TRANSITO
E ANALISI DI CONTESTO. VIDEOSORVEGLIANZA URBANA.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32
COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO
TRAMITE RICORSO O.D.A. SU MEPA AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 E DELL'ART. 37 DEL D.LGS 50/2016 IN FAVORE
DELLA DITTA POLICE SERVICE SRLS DI CORRIDONIA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- l’ente ha sottoscritto in data 27-06-2018 il Patto per la sicurezza urbana di cui all’art. 5, comma 1 del
Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, nel quale veniva detto, tra
l’altro: “... occorre intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso azioni volte alla: prevenzione
e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; promozione del rispetto del decoro
urbano.”;
- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 25/06/2018, avente ad oggetto “PROGETTO
ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER
RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO – VIDEOSORVEGLIANZA URBANA
CAPOLUOGO DI COLMURANO”, alla luce del Patto per l’attuazione della sicurezza urbana l’Ente
approvava il Progetto Esecutivo di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente, prevedendo la
realizzazione, su diverse aree del territorio comunale, di un impianto composto da punti periferici di
ripresa mediante l’installazione di n. 6 telecamere lpr per il controllo transiti più n. 1 telecamera per
ripresa del contesto, per l’importo complessivo dell’intervento in € 24.400,00 IVA compresa;
- con determinazione n. 33 del 16/05/2019 si prendeva atto della conclusione del “PROGETTO
ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER
RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO – VIDEOSORVEGLIANZA URBANA
CAPOLUOGO DI COLMURANO” e si approvava il relativo verbale di collaudo;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 137 del 30-12-2019
  -  pag. 1  -



Considerato che l’Ente vuole implementare l’attuale sistema di videosorveglianza urbana mediante la
fornitura di ulteriori telecamere;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del .30/04/2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il
Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Colmurano per l’anno 2019 ed il Bilancio per il
Triennio 2019/2021;

Visto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese
nel rispetto della normativa vigente;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 05 del 03/06/2019 con il quale è stato conferito al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Vista la con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 30/11/2019 con la quale è stata
approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del TUEL;

Richiamati:
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

- l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze secondo
il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle
centrali di committenza”.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede l’obbligo per
gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7
comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro
5.000;

Considerato che:

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 137 del 30-12-2019
  -  pag. 2  -

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- non sono ad oggi attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 prevede che
le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato
elettronico (M.E.P.A.) della pubblica amministrazione;
- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire
direttamente sul M.E.P.A. beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a
monte dei singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni
generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di consegna, si
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle
condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

Dato atto che:
- sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta POLICE SERVICE  SRLS,
con sede in Via L. Lotto 74 – 62014 Corridonia - P. IVA 01961770433, offre i beni necessari a questa
Amministrazione a prezzi ritenuti congrui per una spesa complessiva di € 6.500,00 oltre IVA di Legge;
- l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace e rispetta gli obblighi di cui alla Legge 13
agosto 2010, n. 136 art. 3 assicurando la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
- la spesa complessiva di Euro 7.930,00  IVA inclusa, trova copertura economica al Cap. 1830/0 cod.
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183 del TUEL;
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di procedere, attraverso la piattaforma MEPA, alla fornitura di telecamere per2.
“IMPLEMENTAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA
INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO –
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA”, secondo la procedura di ordine di acquisto diretto

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 137 del 30-12-2019
  -  pag. 3  -



ODA, dalla ditta POLICE SERVICE  SRLS,  con sede in Via L. Lotto 74 – 62014 Corridonia -
P. IVA 01961770433, alle condizioni tutte del catalogo online, per l’importo di Euro 6.500,00
oltre IVA, e così per un totale di Euro 7.930,00  – CIG: ZA02B62B01;

di impegnare la somma di € 7.930,00 IVA compresa, al Capitolo1830/0 codice3.
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del TUEL n.267/00, quanto4.
segue:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di telecamere;
- il fine del contratto è l’implementazione dell’attuale sistema integrato di sicurezza urbana;
- il rapporto con la ditta aggiudicataria si perfezionerà mediante sottoscrizione di documento
di stipula generato automaticamente dal sistema, ai sensi di quanto disposto dall'art.32 comma
14 del D. Lgs. n.50/2016, stipulato sottoforma di atto pubblico digitale, secondo le modalità del
portale M.E.P.A.;
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 36,
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione sul M.E.P.A. relativa agli5.
acquisti dei prodotti oggetto della procedura;

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole6.
di finanza pubblica;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al7.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 137 del 30-12-2019
  -  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     31-12-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 31-12-2019.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 30-12-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 137 del 30-12-2019
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

